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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования и степень разработанности проблемы

Интерес к изучению психического развития детей, проживающих в детских

учреждениях, прослеживается в работах многих отечественных и зарубежных

исследователей [Прихожан, Толстых, 2007, 2009; Дубровина, Лисина, Рузская,

1990; Мухамедрахимов, 2001; Кокорева, Елисеев, 2013; Аринцина и др., Чернего и

др., 2017; Мухамедрахимов и др., 2020, а; McCall et al., 2019; Spitz 1945; Tizard,

Rees, 1975; Zeanah et al., 2003; Marshall et al., 2004; O’Connor et al.,1999, 2000; Groark

et al., 2013 и др.]. Результаты этих работ свидетельствуют о значительных и

множественных нарушениях развития и психического здоровья детей,

воспитывающихся в условиях учреждения, наблюдаемые во всех возрастных

группах, в т. ч. у детей младенческого и раннего возраста при проживании в

соответствующих необходимым стандартам питания, медицинского ухода и

гигиены условиях домов ребенка [Muhamedrahimov, 2000; The St. Petersburg-USA

Orphanage Research Team, 2008]. Авторы связывают эти нарушения прежде всего

со специфическим окружением детей, а именно социально-эмоциональной

депривацией, связанной прежде всего с значительными нарушениями

стабильности, чувствительности и отзывчивости их первичного окружения.

Исследования детей с опытом институционализации, переведенных на

воспитание в замещающие семьи, свидетельствуют о наблюдаемых у них

всесторонних нарушениях развития, включая нарушения физического, сенсорного,

когнитивного и социально-эмоционального развития, расстройства привязанности

[Cermak, Daunhauer, 1997; Hawk, McCall, 2010; Zeanah, Gleason, 2015; Groza, Ileana,

1996; McCall et al., 2016; Juffer, Van Ijzendoorn, 2005; Johnson, Gunnar, 2011; Miller

et al., 2009; O'Connor et al., 1999, MacLean, 2003 et al.; Мухамедрахимов и др., 2020,

а]. По сравнению с детьми из биологических семей и детьми из замещающих семей

без опыта проживания в учреждениях, дети с опытом институционализации,

проживающие в замещающих семьях, чаще демонстрируют экстернальные
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(проблемы поведения, импульсивность, СДВГ, агрессия) и интернальные

расстройства (тревога, депрессия, фобии) [Hawk, McCall, 2010; Juffer, Van

IJzendoorn, 2005; Miller et al., 2009; Muhamedrahiov et al., 2014; McCall et al., 2016,

a, b]. У них чаще наблюдается реактивное и расторможенное расстройство

привязанности с проявлением неразборчивого дружелюбия, расстройства

эмоциональной регуляции [Rutter et al., 2007; O’Connor et al., 2003].

В работах, посвященных изучению последующего развития детей с опытом

институционализации показано, что после перевода в замещающие семьи

(усыновителей или приемные) у них может наблюдаться так называемое

«наверстывание» психического развития (“developmental catch-up”) [McCall et al.,

2016, a, b; Garvin et al., 2012; Van IJzendoorn, Juffer, 2006]. Анализ литературы

показал, что во многом успешность догоняющего развития зависит от таких

характеристик, как возраст ребенка, длительность его проживания в доме ребенка

и в замещающей семье. Существуют данные о том, что дети, воспитывающиеся в

российских сиротских учреждениях, демонстрируют более высокий уровень

социального и коммуникативного развития в том случае, если они попали в дом

ребенка в более старшем возрасте [Hawk et al., 2018]. После перевода в

замещающие семьи, дети, которые дольше оставались в доме ребенка, показывали

более низкий уровень психического развития относительно контрольной группы

сверстников из биологических семей [McCall et al., 2016; MacLean, 2003, O’Connor

et al., 2003; Muhamedrahimov et al., 2014]. В некоторых исследованиях выявлен

критический возраст перевода в замещающую семью, который подразумевает, что

наверстывание психического развития, в том числе формирование безопасных

отношений привязанности с новым близким взрослым, чаще встречается у тех

детей, которые попали в замещающую семью в раннем возрасте (т.е., до

достижения ими 6-12 месяцев в зависимости от тяжести депривации в доме

ребенка) [Мухамедрахимов и др., 2020, б].

Согласно данным литературы, наряду с возрастными показателями детей и

временными характеристиками их пребывания в сиротском учреждении, одним из

важнейших факторов, влияющих на последствия ранней депривации, является
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качество взаимодействия ребенка с замещающими родителями [Garvin et al., 2012;

Vantieghem et al., 2017]. Так, чувствительность замещающего близкого взрослого

значимо снижает риск появления у ребенка симптомов экстернализации в будущем

[Colich et al., 2021], а установление безопасных отношений с замещающим

родителем способствует улучшению эмоциональной регуляции и снижению

проблем поведения [Hein et al. 2017; Garvin et al., 2012]. Данные свидетельствуют

о связи эмоциональной доступности замещающих родителей с более точным

пониманием эмоций и хорошей способностью детей инициировать совместное

внимание, более редкими проявлениями неразборчивого дружелюбия [Garvin et al.,

2012; Van Den Dries et al., 2012] и снижением симптомов интернализации

[Vantieghem et al., 2017; Anthony et al., 2019; Colich et al., 2021]. Показано, что у

детей, которые провели в доме ребенка не менее 5 месяцев, сложности во

взаимодействии с близким взрослым сохраняются после двух лет жизни в

замещающей семье [Плетенёва, Мухамедрахимов, 2013, а]. В некоторых

исследованиях выявлены изменения характеристик взаимодействия детей и

близких взрослых, а также паттернов привязанности у детей в замещающих семьях

в зависимости от длительности их проживания в замещающей семье [Van den Dries

et al., 2009]. При этом в научной литературе попытки изучения взаимодействия

ребенка с близким взрослым в замещающих семьях представлены в основном

исследованиями в семьях среднего класса из США и стран Западной Европы, тогда

как изучение диад в замещающих семьях России описано лишь в отдельных

работах [Плетенева, Мухамедрахимов, 2013 а, б].

Проведенные в последние десятилетия российско-американские квази-

лонгитюдные исследования выявили существенное влияние качества социально-

эмоционального окружения на показатели психического здоровья и развития

детей, проживающих в условиях дома ребенка [The St.Petersburg-USA Orphanage

Research Team, 2008]. Было показано, что качество взаимодействия с близкими

взрослыми выше у детей, проживавшими в доме ребенка после реализации

программы вмешательства, включавшей обучение персонала и структурные

изменения (О + СИ), которая была направлена на повышение чувствительности,
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отзывчивости и стабильности социально-эмоционального окружения, по

сравнению с детьми, проживавшими в доме ребенка после проведения только

обучения (ТО) или в типичных условиях дома ребенка без изменений (БИ).

Прослеживание детей из этих домов ребенка после перевода в замещающие семьи

позволило выделить, что отдельные показатели их развития и поведения связаны

как с опытом ранней институционализации (в зависимости от программы

изменения окружения в доме ребенка), так и видом замещающей семьи (принятием

ребенка в семьи родственников или неродственные семьи) [McCall et al, 2016 a, b;

Muhamedrahimov et al., 2014]. При этом исследования в замещающих семьях не

охватывали особенностей взаимодействия детей с замещающими родителями в

зависимости ни от специфики опыта институционализации детей, ни от вида

замещающей семьи. В научной литературе не представлена информация о влиянии

качества раннего социально-эмоционального окружения детей в учреждении (в

доме ребенка О + СИ с повышением чувствительности, отзывчивости и

стабильности близких взрослых, по сравнению с домом ребенка ТО после обучения

персонала и домом ребенка БИ, оставшемся без изменений), а также вида

замещающей семьи на взаимодействие в системе “родитель-ребенок” в

замещающих семьях.

Таким образом, научная актуальность данного исследования обусловлена

ограниченной информацией о взаимодействии с близкими взрослыми детей с

опытом институционализации, принятых на воспитание в замещающие семьи, в

т.ч. о возможном влиянии возрастных показателей детей и временных

характеристик их проживания в учреждении и в замещающей семье на

взаимодействие ребенка и замещающего взрослого. Кроме того, в научной

литературе отсутствуют данные об особенностях взаимодействия детей и

замещающих родителей в зависимости от качества раннего социально-

эмоционального окружения при проживании детей в условиях учреждения, а также

от вида замещающей семьи. Прикладная актуальность работы связана с

возрастающим числом российских семей, усыновляющих или берущих под опеку

детей из организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
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родителей, в связи с чем необходимо разрабатывать новые и усовершенствовать

существующие программы сопровождения замещающих семей, которые

учитывали бы необходимость удовлетворения особой потребности ребенка во

взаимодействии и формировании отношений с замещающим близким взрослым, с

учетом наблюдаемых особенностей взаимодействия и качества полученного

ребенком раннего опыта институционализации.

Цель исследования

Целью настоящего исследования является изучение особенностей

взаимодействия детей с ранним опытом институционализации с близкими

взрослыми в замещающей семье в зависимости от характеристик социально-

эмоционального окружения в период проживании детей в доме ребенка, в связи с

возрастными показателями и временными характеристиками их проживания в

учреждении и замещающей семье, а также в зависимости от вида замещающей

семьи.

Объект и предмет исследования

Объектом исследования является взаимодействие детей и близких взрослых.

Предметом исследования является взаимодействие детей с ранним опытом

институционализации и близких взрослых в замещающей семье.

Гипотезы исследования

Гипотеза 1. Показатели взаимодействия замещающих взрослых и детей,

принятых на воспитание в замещающие семьи из дома ребенка после повышения

чувствительности, отзывчивости и стабильности социального-эмоционального

окружения выше, чем показатели взаимодействия взрослых и детей, принятых в

замещающие семьи из типичных условий дома ребенка.
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Гипотеза 2. Показатели взаимодействия взрослых и детей отличаются на

разных этапах обследования, при контроле возраста детей.

Гипотеза 3. Показатели взаимодействия замещающих взрослых и детей с

опытом ранней институционализации связаны с возрастными показателями и

временными характеристиками проживания детей в учреждении и замещающей

семье.

Гипотеза 4. Показатели взаимодействия взрослых и детей в замещающих

семьях отличаются в зависимости от вида замещающей семьи: принятием ребенка

в семьи родственников или неродственные семьи.

Задачи исследования

В соответствии с целью и гипотезами были сформулированы задачи

исследования:

1. Провести анализ показателей взаимодействия взрослых и детей в

замещающих и биологических семьях с выделением факторных показателей

взаимодействия со стороны детей, взрослых и в диаде.

2. Изучить взаимосвязь факторных показателей взаимодействия со стороны

детей, взрослых и в диаде с возрастными показателями детей и временными

характеристиками их проживания в доме ребенка и замещающей семье.

3. Провести анализ факторных показателей взаимодействия со стороны

детей, взрослых и в диаде в зависимости от условий окружения: дом ребенка (О +

СИ, ТО, БИ), замещающая (родственная, неродственная) семья, биологическая

семья.

4. Провести анализ факторных показателей взаимодействия со стороны

детей, взрослых и в диаде в зависимости от этапа обследования (в ДР, 0-24 мес.

проживания в ЗС, 25-48 мес. в ЗС).

5. Провести анализ факторных показателей взаимодействия со стороны

детей, взрослых и в диаде на различных этапах обследования: в доме ребенка перед

переходом в замещающую семью, после принятия в замещающую семью, в т.ч. в
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связи с условиями окружения в доме ребенка (О + СИ, ТО, БИ), видом замещающей

семьи (родственная, неродственная), а также возрастными показателями детей и

временными характеристиками их проживания в доме ребенка и замещающей

семье.

Научная новизна

Научная новизна работы заключается в том, что в ней впервые получена

информация об изменении показателей взаимодействия замещающих взрослых и

детей, принятых на воспитание в замещающие семьи, в зависимости от качества

социально-эмоционального окружения детей в условиях институционализации до

перевода в замещающие семьи, и их отличии от показателей взаимодействия детей

и близких взрослых в биологических семьях. Обнаружено, что показатели

взаимодействия в замещающих семьях выше в парах с детьми из дома ребенка, в

котором была реализована программа обучения персонала и структурных

изменений, направленная на повышение чувствительности, отзывчивости и

стабильности социального-эмоционального окружения, по сравнению с

взаимодействием в парах с детьми из типичного дома ребенка без изменений

окружения. Впервые показана роль возрастных показателей и временных

характеристик проживания детей в доме ребенка и замещающей семье в изменении

взаимодействия детей и замещающих взрослых. Выявлено, что показатели

взаимодействия взрослых и детей в замещающих семьях отличаются в зависимости

от вида замещающей семьи: принятием ребенка в семьи родственников или

неродственные семьи. В целом, на модели сравнительного исследования детей в

замещающих семьях, воспитывавшихся в младенческом и раннем возрасте в

различных условиях домов ребенка, и детей из семей биологических родителей,

проведенного с учетом вида замещающей семьи (родственная, неродственная) и

возрастных показателей и временных характеристик проживания детей в доме

ребенка и замещающей семье, показана роль раннего институционального и
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актуального замещающего семейного социально-эмоционального окружения во

взаимодействии близких взрослых и детей с опытом институционализации.

Теоретическая значимость исследования

Результаты проведенного исследования расширяют теоретические

представления клинической психологии, связанные с пониманием роли средовых

факторов в виде характеристик раннего социально-эмоционального окружения в

последующем взаимодействии детей и близких взрослых, качество которого

влияет на формирование психического здоровья и развития человека.

Теоретические обобщения, полученные на основании анализа эмпирических

данных, подчеркивают важность чувствительности, отзывчивости и стабильности

близких взрослых, ухаживающих за детьми младенческого и раннего возраста в

учреждении до перевода в замещающую семью, а также особенностей

замещающей семьи и возрастных показателей и временных характеристик

проживания детей в учреждении и замещающей семье, для установления

взаимодействия детей с опытом институционализации с замещающими близкими

взрослыми.

Данные изучения показателей взаимодействия в связи с длительностью

пребывания детей в условиях учреждения расширяют теоретические

представления о наличии раннего сенситивного периода, во время которого

необходимым является удовлетворение потребности развития ребенка в системе

взаимодействия с близким взрослым. Результаты исследования вносят вклад в

научные основы психологического вмешательства, связанные с пониманием

критической значимости создания для детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, условий развития и формирования психического здоровья в

системе взаимодействия с близким взрослым.
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Практическая значимость исследования

Полученные в исследовании результаты подчеркивают необходимость

повышения качества социально-эмоционального окружения детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, как при их проживании в условиях

учреждения, так и после перевода в замещающую семью. Результаты исследования

свидетельствуют о необходимости не только создания в учреждениях семейных

условий проживания (согласно постановлению Правительства РФ от 24.05.2014 N

481), направленных прежде всего на увеличение стабильности пребывания близких

взрослых с детьми, но и реализации программы обучения, направленной на

повышение чувствительности и отзывчивости взрослых. Результаты

подтверждают описанные в литературе данные о потребности в психологическом

сопровождении замещающих семей, принимающих на воспитание детей с опытом

институционализации [Zeanah, Gleason, 2015; Мухамедрахимов, Асламазова,

Вершинина, 2019]. На текущий момент, процесс сопровождения российских

замещающих семей часто не учитывает влияние качества взаимодействия в

системе ребенок-близкий взрослый на развитие ребенка [Асламазова,

Мухамедрахимов, Вершинина, 2019]. Полученные результаты свидетельствуют о

необходимости использования представлений об особенностях взаимодействия

замещающих родителей и детей с опытом институционализации для создания и

применения научно обоснованных программ сопровождения, направленных на

улучшение качества взаимодействия в диаде, исходя из актуального возраста

детей, длительности их проживания в биологической семье, в доме ребенка и в

замещающей семье. В качестве примера такой программы сопровождения можно

рассматривать программу раннего вмешательства «ABC» (Attachment and

Biobehavioral Catch-Up Intervention Program, M. Dozier), направленную на


[…]


32 Happy, Pleasant, Cheerful Mood (.47) - .63 3(1) - - .78 3 .63 (.36) - 1(2) 1 2

36 Absence of Sober/Serious Mood (.42) - .59 3(1) - - .62 3 - .97 - 2 1 2

55 Visual Contact - - .53 3 - - .30 3 .40 (.22) - 1(2) 1 2

33 No Apathy/Depression (.41) - .64 3(1) .53 - (.37) 1(3) (.35) .61 - 2(1) 2 1

Note: R.Clark`s study – (Clark, 1999); SPb BH Project – the research project on changing socio-emotional environment in baby homes (St. Petersburg – USA

Orphanage Research Team, 2008). In brackets are the values of the additional factor loads which are included in other factors. Given in bold numbers indicate the

final composition of indicators in factors. % – the ratio of the explained variance for factors 1, 2 and 3.
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Appendix D

Table 4. Factor loads and structure for interaction characteristics of caregivers from different samples for PCERA method

Indicators Biological families (N=54) The second period in

substitute families (N=48)

Baby Home output (N=44) R.Clark`s

study

SPb BH

Project

Factor 1 Sensitivity, Mirroring,

Involvement in Interaction

1

18%

2

14%

3

13%

№

of

factor

1

17%

2

16%

3

16%

№

of factor

1

26%

2

16%

3

13%

№

of

factor

№

of factor

№

of factor

22 Reads Child's Cues and

Responds Sensitively and

Appropriately

.79 - - 1 - (.48) .58 3(2) (.48) .50 (.27) 2(1,3) 3 2

24 Mirroring .79 - - 1 - - .81 3 - .64 .16 2 1 0

21 Structures and Mediates

Environment

.68 - - 1 (.41) - .47 3(1) - - .61 3 3 2

23 Connectedness .67 (.32) - 1(2) - - .69 3 .56 (.43) (.27) 1(2,3) 0 2

19 Contingent Responsivitv to

Child's Positive Behavior

.67 - - 1 - (.46) .65 3(2) .49 (.44) (.40) 1(2,3) 0 2

25 Flexibility .64 - - 1 - - .71 3 .69 - (.33) 1(3) 3 2

18 Social Initiatives .59 - - 1 .36 (.29) .13 1(2) - - .85 3 1 0

17 Quality of Verbalizations .49 (.23) 1(2) .51 (.38) (.33) 1(2,3) .42 (.41) (.29) 1(2,3) 1 2

15 Amount and Quality of

Visual Contact

.39 - (.22) 1(3) .32 - (.24) 1(3) - .53 .06 2 1 2

Factor 2 Absence of Negative

Emotions and Reactions,

Predictability

1

18%

2

14%

3

13%

№

ф-ра

1

17%

2

16%

3

16%

№ ф-

ра

1

26%

2

16%

3 13% №

ф-ра

№

ф-ра

№

ф-ра

1 No Anger/Hostility in Tone of

Voice

- .79 - 2 - .72 - 2 .79 - - 1 2 3

6 Not Angry/Hostile Mood - .75 - 2 - .71 - 2 .76 - - 1 2 3
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Сontinuation of table 4

5 No Expressed Negative Affect - .72 - 2 - .84 - 2 .77 - - 1 2 3

11 No Displeasure/ Disapproval - .65 - 2 - .65 (.38) 2(3) .84 - - 1 2 3

27 Non- Intrusive (.38) .56 - 2(1) - .51 (.36) 2(3) .85 - - 1 3 2

28 Consistency/Predictability (.24) .45 - 2(1) (.37) .40 - 2(1) .67 - - 1 3 3

20 Not Responsive to Child's

Negative Behavior

- .42 - 2 - (.44) .60 3(2) .72 - - 1 2 3

14 Absence of Negative

Physical Contact

- .39 - 2 (.20) .23 - 2(1) .72 - - 1 3 3

Factor 3 Enthusiasm, Cheerful

Mood, Positive Emotions

1

18%

2

14%

3

13%

№

of

factor

1

17%

2

16%

3

16%

№

of factor

1

26%

2

16%

3

13%

№

of

factor

№

of factor

№

of factor

9 Enthusiasm, Cheerful Mood - - .88 3 .89 - - 1 - .84 - 2 0 1

4 Expressed Positive Affect - - .86 3 .46 - (.37) 1(3) - .77 - 2 1 1

12 Enjoyment, Pleasure - - .81 3 .73 - - 1 - .67 - 2 1 1

2 Emotional Tone of Voice (.42) - .64 3(1) .36 (.27) - 1(2) - (.42) .67 3(2) 1 1

7 Absence of depression, apathy - - .54 3 .46 (.25) - 1(2) - (.30) .56 3(2) 1 1

16 Amount of Verbalization (.30) - .42 3(1) .63 - - 1 (-

.51)

.17 .61 3(-1) 1 1

26 Creativity/Resourcefulness .44 - (.27) 1(3) .73 - - 1 .51 (.48) - 1(2) 1 1

3 Warm, Kind Tone of Voice .48 (.47) (.35) 1(2,3) (.49) .55 - 2(1) - .48 (.36) 2(1) 0 1

Note: R.Clark`s study – (Clark, 1999); SPb BH Project – the research project on changing socio-emotional environment in baby homes (St. Petersburg – USA

Orphanage Research Team, 2008). In brackets are the values of the additional factor loads which are included in other factors. Given in bold numbers indicate the

final composition of indicators in factors. % – the ratio of the explained variance for factors 1, 2 and 3.
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Appendix E

Table 5. Factor loads and structure for interaction characteristics in dyads from different samples for PCERA method

Indicators Biological

families

(N=54)

The second

period in

substitute

families

(N=48)

Baby

Home

output

(N=44)

R.Clark`s

study

SPb BH

Project

Factor Reciprocity, Regulation of

Interaction, Positive Involvement

1

55%

1

53%

1

43%

№

of factor

№

of factor

63 Reciprocity .87 .90 .74 1 1

60 No Tension/Anxiety .80 .72 .57 2 1

59 Not Flat/Empty/Constricted .77 .70 .20 1 1

64 Organization/Regulation of

Interactions

.77 .80 .84 2 1

62 Joint Attention, Activity .71 .73 .72 2 1

58 No Anger or Hostility/Irritability .70 .61 .38 2 1

61 Enthusiasm, Jovfulness, Mutual

Enjoyment

.68 .81 .77 1 1

65 State Similarity .60 .54 .74 1,2 1

Note: R.Clark`s study – (Clark, 1999); SPb BH Project – the research project on changing socio-emotional environment in baby homes (St. Petersburg – USA

Orphanage Research Team, 2008). % – the ratio of the explained variance for factors 1, 2 and 3.
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Appendix F

Table 6. Means (SDs) on caregiver-child interaction factors by BH (NoI, TO, T +SC) and family type (Relatives, Non-Relatives) at assessment
stages (≤24 months, 25–48 months of family placement)

Factor

characteristics

Assessm

ent

stages

NoI TO T + SC Relatives/

Non-

Relatives

Total Results

Caregiver

Factor 1

(Sensitivity,

Mirroring,

Involvement in

Interaction)

⩽24 2.97

(.55)

3.20

(.66)

3.30

(.63)

2.92 (.56)

3.35 (.61)

3.21

(.62)

More time in BH, NoI <

T + SC (p = .047)

Non-Relatives > Relatives

(p = .003)

25-48 3.22

(.43)

3.45

(.54)

3.40

(.58)

3.35 (.42)

3.40 (.58)

3.38

(.53)

–

Caregiver

Factor 2

(Absence of

Negative

Emotions and

Reactions,

Predictability)

⩽24 3.23

(.68)

3.77

(.60)

3.54

(.53)

3.46 (.58)

3.55 (.61)

3.52

(.60)

More time in BH, NoI <

T + SC (p = .031)

25-48 3.64

(.51)

3.78

(.53)

3.94

(.56)

3.80 (.61)

3.84 (.51)

3.83

(.54)

–

Caregiver

Factor 3

(Enthusiasm,

Cheerful Mood,

Positive

Emotions)

⩽24 3.10

(.50)

3.22

(.73)

3.27

(.61)

2.93 (.57)

3.36 (.58)

3.22

(.60)

More time in BH, NoI < TO

(p = .027),

Non-Relatives > Relatives

(p = .002)

25-48 3.32

(.91)

3.44

(.54)

3.49

(.61)

3.27 (.63)

3.51 (.64)

3.44

(.64)

–

Child Factor 1

(Activity, Quality

of Exploratory

Play)

⩽24 3.91

(.42)

3.89

(.28)

3.99

(.39)

3.90 (.31)

3.98 (.40)

3.95

(.37)
Higher age at BH placement

(p = .024) and more time in

SF (p = .018), higher scores

25-48 3.86

(.71)

3.93

(.59)

3.98

(.58)

3.71 (.69)

4.04 (.52)

3.94

(.59)

Non-Relatives > Relatives

(p = .03)
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Сontinuation of table 6

Child Factor 2

(Emotional

Stability,

Absence of

Negative Affect,

Compliance)

⩽24 3.84

(.44)

3.94

(.38)

3.98

(.50)

3.88 (.57)

3.97 (.41)

3.94

(.46)

Higher age at BH placement

(p = .011) and more time in

SF (p = 0.001), higher

scores;

More time in BH, NoI < T

+ SC (p = .029)

25-48

3.71

(.52)

4.06

(.40)

4.13

(.64)

3.98 (.66)

4.05 (.51)

4.03

(.56)
–

Child Factor 3

(Positive

Emotions, Visual

Contact)

⩽24

3.18 (.70) 3.25

(.38)

3.30 (.60) 3.22 (.49)

3.29 (.62)

3.27

(.58)
Higher age at BH placement

(p = .012), more positive

emotions and visual contact;

25-48 3.51 (.36) 3.62

(.71)

3.63 (.67) 3.53 (.54)

3.64 (.67)

3.60

(.63)

–

Dyadic Factor

(Reciprocity,

Regulation of

Interaction,

Positive

Involvement)

⩽24

3.18

(.49)

3.42

(.49)

3,33

(.63)

3.11 (.46)

3.42 (.60)

3.32

(.57)

Higher age at BH

placement (p = .019),

higher scores;

T + SC > NoI (p = .032);

More time in BH, NoI < T

+ SC (p = 0.014);

Non-Relatives > Relatives (p

= .003)

25-48

3.21

(.62)

3.66

(.51)

3.72

(.71)

3.53 (.68)

3.64 (.64)

3.60

(.64)
–

Note: BH – Baby home; SF – Substitute family; ⩽24 months in a SF – Assessment at the stage of ⩽24 months in a SF; 25-48 months in a SF – Assessment

at the stage of 25-48 months in a SF; NoI – No intervention; TO – Training only; T + SC – Training & Structural Changes.