ОТЗЫВ

председателя диссертационного совета на диссертацию Шабалиной Екатерины Владимировны на тему: «Особенности взаимодействия приемных детей с опытом институционализации в раннем возрасте с близкими взрослыми в замещающей семье», представленную на соискание ученой степени кандидата психологических наук по научной специальности 5.3.6. Медицинская психология

Актуальность темы исследования. Диссертационное исследование Е.В. Шабалиной посвящено мало изученной в нашей стране, но остро социально значимой, теме психического развития детей, имеющих опыт институализации в младенческом и раннем возрасте, а также факторов, определяющих развитие. Имеющиеся в этой области исследования свидетельствуют о значительных и множественных нарушениях развития таких детей, несмотря на обеспеченность их хорошими физическими условиями проживания и медицинского обслуживания. Это с неизбежностью приводит к заключению о роли в нарушениях психического развития психологических (прежде всего, эмоционально-коммуникативных) условий содержания детей в учреждениях и к вопросу о возможности нивелирования негативных последствий таких условий.

Решению этого вопроса во многом посвящено тщательно спланированное, оригинальное и новое с точки зрения предмета и методологии диссертационное исследование Е.В. Шабалиной, в центр которого поставлен сравнительный анализ особенностей взаимодействия ребенка и близкого взрослого в замещающих семьях, принявших ребенка в семью из учреждений традиционного типа и учреждений, в котором персонал обучен по специально разработанной программе оптимальному для дальнейшего развития ребенка взаимодействию с ним.

В целом, исследование Е.В. Шабалиной выполнено в гуманистической, адаптационной парадигме современной медицины и медицинской психологии, и в отличие от исследований, в которых акцент делается на нарушениях физического, сенсорного, когнитивного, эмоционального развития детей, имеющих опыт институализации, настоящее исследование в значительной степени концентрируется на особенностях взаимодействия детей и взрослых, способных служить ресурсом и фактором дальнейшего успешного развития ребенка.

Общая цель диссертационного исследования состояла в изучении особенностей взаимодействия детей с ранним опытом институционализации с близкими взрослыми в замещающей семье в зависимости от характеристик социально-эмоционального окружения в период проживания детей в доме ребенка, в связи с возрастными показателями и временными характеристиками их проживания в учреждении и замещающей семье, а также в зависимости от вида замещающей семьи.

Для достижения цели автором сформулированы 5 задач, полная реализация которых позволила доказать гипотезы исследования о существовании взаимосвязи особенностей взаимодействия ребенка с близкими взрослыми при помещении его после пребывания в учреждениях в замещающие семьи с таким факторами, как: 1) качество социально-эмоционального окружения в доме ребенка, из которого он был переведен в замещающую семью; 2) является ли замещающая семья родственной или неродственной для ребенка; 3) возраст поступления ребенка в замещающую семью; 4) длительность пребывания ребенка в учреждении до перевода в семью; 5) длительность пребывания ребенка в замещающей семье.

Таким образом, в диссертации тщательно проанализированы не только особенности взаимодействия близкого взрослого с маленьким ребенком после перевода его в замещающую семью, но и совокупность факторов, определяющих характер этого взаимодействия.

По специально разработанной уникальной, на наш взгляд, программе была изучена 81 семья с типично развивающимися детьми в возрасте до 7 лет, которые провели в детских учреждениях от 1 до 46 месяцев (в среднем 12 месяцев). Программа включала сопоставление особенностей взаимодействия близких взрослых и детей (с учетом выше обозначенных факторов такого взаимодействия – длительность пребывания ребенка в учреждении, длительность пребывания в семье и др.) в трех группах, разделенных в зависимости от опыта институализации ребенка, то есть от типа учреждения, в котором воспитывался ребенок до принятия его в замещающую семью: дом ребенка традиционного типа; дом ребенка, в котором была внедрена программа изменения социально-эмоционального окружения и соответственно обучены сотрудницы; дом ребенка семейного типа; сопоставление проводилось также с контрольной группой биологических семей, в которых дети соответствующего возраста

воспитывались от рождения. Всего проанализировано 180 случаев взаимодействия, из них 147 случаев в диадах с детьми с опытом институционализации и 33 в диадах с детьми из биологических семей.

Методическую основу исследования составило тщательное изучение характеристик а) домов ребенка, из которых дети поступали в замещающие семьи; б) замещающих семей; в) биологических семей. Использовался клинико-психологический (анамнестический) метод, позволивший получить достоверные социально-демографические и медицинские данные о всех изученных детях и семьях.

Основным исследовательским инструментом была методика анализа видеозаписей PCERA, позволяющая по специальной системе критериев оценивать особенности психологического взаимодействия детей и близких взрослых; оценивались особенности взрослого, особенности ребенка и особенности взаимодействия в диаде. Дизайн исследования и технология работы с методикой ясно представлены в тексте диссертации. Все многообразие полученных данных обработано с помощью современных методов математической статистики, что в совокупности с репрезентативностью выборки и продуманностью программы исследования обеспечило **достоверность** результатов диссертационного исследования, новизна и значимость которых для медицинской психологии бесспорна.

Научная новизна и теоретическая значимость диссертации содержатся как в ее теоретических, так и эмпирических частях. Анализ современной отечественной и зарубежной литературы по теме исследования (глава 1), а также обсуждение результатов диссертации в контексте мировой литературы, позволяют составить целостное впечатление о роли социально-эмоциональных факторов в психическом развитии ребенка, об особенностях взаимодействия родителей и детей в замещающих семьях и подводят к выводу о необходимости оказания научно обоснованной помощи таким семьям с целью повышения качества взаимодействия родителей с приемным ребенком. При этом Е.В. Шаболиной в своем исследовании удалось восполнить отсутствующие в научной литературе данные об особенностях взаимодействия детей и замещающих родителей в зависимости от качества раннего социально-эмоционального окружения при проживании детей в учреждениях. Также в динамическом исследовании на разных по длительности этапах пребывания ребенка в замещающей семье с помощью

объективного и трудоемкого метода анализа видеозаписей взаимодействия ребенка и близкого взрослого автору удалось подтвердить значение чувствительности, отзывчивости и стабильности для социально-эмоционального развития детей, а также выявить их конкретные проявления, заложенные в критериях оценки взаимодействия, в замещающих семьях разного типа и в биологических семьях, причем сделать это отдельно для взрослых, детей и их диадного взаимодействия. Собранный и хорошо проанализированный эмпирический материал, тем не менее, требует дальнейшего обдумывания, в том числе факты, отраженные в Положениях, выносимых на защиту диссертации.

Практическая значимость диссертационного исследования состоит в подтверждении диагностических возможностей методики видеонаблюдения за взаимодействием родителей и детей младенческого и раннего возраста, а также оценки этого взаимодействия с использованием дифференцированных и объективных критериев, что выгодно отличает такой методический подход от традиционного применения опросников для родителей, построенных на их субъективной оценке.

Полученные в диссертационном исследовании данные позволяют наметить ясные направления оптимизации психологического взаимодействия взрослых и очень маленьких детей как важнейшего фактора их психического развития. Из текста диссертации становится очевидной многоаспектность этой задачи, важность и необходимость научно обоснованного психологического сопровождения семей, взявших на воспитание детей из учреждений, а также важность внедрения в эти учреждения специальных программ, меняющих социально-эмоциональное окружение ребенка.

В целом, диссертационная работа выполнена на высоком научном уровне, содержит новые результаты. Автором сформулированы обоснованные выводы и положения, выносимые на защиту диссертации, которые имеют важное научное и практическое значение для медицинской психологии. Особо следует отметить трудоемкость проделанной автором работы и научный язык диссертации.

Структура и завершенность диссертации. Диссертация Е.В. Шабалиной представляет собой завершенный труд, состоит из трех глав, обсуждения результатов, выводов, заключения, списка условных

обозначений, списка литературы, оформленного в соответствии с ГОСТ и включающего 141 источник (42 на русском языке и 99 – на иностранных языках), содержит 7 таблиц (из них 6 в приложении) и 21 рисунок.

Результаты и основные положения диссертационного исследования опубликованы в 3 научных работах, помещенных в рецензируемых журналах, в том числе: 1 публикация в журнале, внесенном в рекомендованный ВАК РФ перечень изданий для опубликования результатов диссертационных исследований, 2 работы индексируются в наукометрических базах Scopus и Web of Science CC.

Вопросы

В порядке научной дискуссии хотелось бы получить ответ на вопрос:

Как можно объяснить выявленный Вами факт, что ряд показателей взаимодействия детей и взрослых как на этапе до 24 месяцев, так и на этапе проживания детей в замещающих семьях более 24 месяцев, оказались выше в неродственных семьях, по сравнению с родственными (Положение, выносимое на защиту, №4).

Замечания имеют технический характер и не снижают общую высокую оценку диссертации.

1. В гипотезе 2 «Показатели взаимодействия взрослых и детей отличаются на разных этапах обследования, при контроле возраста детей» целесообразно было бы связать ожидаемые отличия не с этапами обследования (техническим термином), а с их сущностным наполнением: обследование в детском учреждении перед переводом ребенка в замещающую семью, в периоды менее 24 месяцев, а также более 24 месяцев пребывания ребенка в замещающей семье.

2. Название главы 3 полностью дублирует название всей диссертации, и поэтому затрудняет понимание ее структуры. Было бы желательно, чтобы название главы начиналось со слов «результаты исследования».

3. Большое количество аббревиатур, хотя и раскрытых в конце диссертации (с.139), затрудняет чтение текста. В наиболее ответственных частях (например, в Положениях, выносимых на защиту диссертации) следовало бы их избежать.

4. Часто встречающееся в тексте словосочетание «временные характеристики детей» вызывает вопросы по смыслу и по стилю.

Заключение. Диссертация Шабалиной Екатерины Владимировны на тему «Особенности взаимодействия приемных детей с опытом институционализации в раннем возрасте с близкими взрослыми в замещающей семье» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Шабалина Екатерина Владимировна заслуживает присуждения ученой степени кандидата наук по научной специальности 5.3.6. Медицинская психология. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не установлены.

Председатель диссертационного совета
доктор психологических наук, профессор,
профессор и заведующий кафедрой медицинской
психологии и психофизиологии СПбГУ

О.Ю. Щелкова